
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33482  25Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2017

5172004/1, concedida de  16/11/2017 a 15/12/2017 conforme 
PORTARIA Nº 473//2017 publicada no DOE nº 33.474 de 
06/10/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de Outubro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº489/2017 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de KLYVIA DE 
SOUZA MENDES, Cargo de Fonoaudiologo, lotado(a) no Núcleo 
de Atenção Biopsicossocial, Matrícula Nº 57193286/1, concedida 
de  16/10/2017 a 14/11/2017 conforme PORTARIA Nº 448/2017 
publicada no DOE nº 33.459 de 15/09/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de Outubro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº486/2017 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de RAIMUNDA NONATA 
BAIA DOS SANTOS, Cargo de Aux. de Administração, lotado(a) 
na Diretoria Técnica Assistencial, Matrícula Nº 5172721/1, 
concedida de  02/10/2017 a 31/10/2017 conforme PORTARIA Nº 
448/2017 publicada no DOE nº 33.459 de 15/09/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de Outubro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 487/2017 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de ELIANE BARBOSA 
DO NASCIMENTO, Cargo de Téc. de Enfermagem, lotado(a) na 
Gerência de Tocoginecologia/ C.O-PPP, Matrícula Nº 5900958/1, 
período de  18/09/2017 a 17/10/2017 conforme PORTARIA Nº 
397/2017 publicada no DOE nº 33.438 de 16/08/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de outubro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 239234
PORTARIA Nº 480/2017 – GAPE/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a(o) servidor(a) MICHELLY 
CRISTINA VIEIRA TAVARES, Gerente, lotado(a) na Gerência de 
Serviços Gerais, Matrícula Nº 5909309/2, período de 02/10/2017 
a 31/10/2017, referente ao exercício 2015, no período aquisitivo 
de 03/11/2015 a 02/11/2016, para fi ns de Regularização 
Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de Outubro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 239192
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 397/2017 – GAPE/FSCMPA, PUBLICADA 
NO DOE Nº 33.438, DE 16/08/2017. Referente às Férias da 
servidora ALICE DO ESPIRITO SANTO DA SILVA, Agente de 
Artes Praticas, Matrícula Nº 54189273/1, lotada na Gerência de 
Informação ao Paciente.
ONDE SE LE: 18/09/2017 a 17/10/2017
 LEIA SE: 25/09/2017 a 24/10/2017
 Belém – PA, 09 de Outubro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 239237

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 170/2017, DECORRENTE 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ARTIGO 
24, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2017/127910.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: FABIO G DA SILVA - ME, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 12.586.304/0001-61, 
com sede na Rua vinte e dois, Conjunto PROMORAR, nº 215, 
Maracangalha, CEP: 66.110-013 Belém-PA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a Prestação de 
serviço de empresa especializada para fornecimento de serviço 
de elaboração de plano de monitoramento ambiental e medições 
de parâmetros exigidos na legislação ambiental: emissões 
atmosféricas (NO2, SOx, CO2, CO e Material particulado) ruídos 
e vibrações em 02 (dois) grupos geradores de emergência da 
sede da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará, cuja execução obedecerá às orientações fi xadas neste 
contrato, termo de referência e anexos, partes integrantes deste 
Instrumento.
DO PRAZO: O prazo de execução será de 30 (trinta) dias a contar 
da data de assinatura do contrato, podendo ser prorrogado 
de acordo com a legislação que rege a matéria, por prazo e 
condições a serem fi rmados através de termo aditivo, até a 
entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: O valor global do presente instrumento de contrato é 
de R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais), no preço ofertado 
deverá computar todos os custos diretos e indiretos, impostos e 
taxas referentes aos serviços descritos nos anexos integrantes 
deste instrumento.
DO FISCAL DO CONTRATO: Fica designado o (a) servidor(a) 
Robson Luiz Barbosa Silva – Gerente de Infraestrutura (GEINE), 
como responsável pelo acompanhamento à execução do contrato 
em questão, nos termos da disposição contida no caput do art. 
67 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 17 de outubro de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
FABIO GOMES DA SILVA - FABIO G DA SILVA - ME
ROBSON LUIZ BARBOSA SILVA – RESPONSÁVEL PELA GERÊNCIA 
DE INFRAESTRUTURA - GEINE - FISCAL RESPONSÁVEL PELO 
CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA –
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 239045

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 416 DE 13 DE OUTUBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada 
no DOE n° 32.087 de 30.01.2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora Cláudia Dzimidas Haber, matrícula 
(5418797/2) para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº 291/2017 - BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA.
CONTRATO Nº 292/2017 – PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE 
PRODUTOS
MÉDICOS LTDA. - EPP
OBJETO: Aquisição de OPME´s para realização de procedimento 
de Radiologia Intervencionista para o paciente do SUS.

VIGÊNCIA: 13/10/2017 a 12/01/2018
PROCESSO Nº 367133/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação n° 043/2017
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Dra. ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 238681

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 292/2017 
Objeto: Aquisição de OPME para realização de procedimento de 
Radiologia Intervencionista para o paciente do SUS 
Valor: 18.500,00 (DEZOITO MIL E QUINHENTOS REAIS)
Data de Assinatura: 13/10/2017
Vigência: 13/10/2017 e término em 12/01/2018
Dispensa: 043/2017
Orçamento: /2017
Programa de Trabalho: 64.8289 e/ ou 90.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ ou 0103.
Origem do Recurso Estadual                                                       
Contratado: PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS LTDA. - EPP
Endereço: AVENIDA CONSELHEIRO FURTADO  Nº 2391 SALA 
607 – BAIRRO – CREMAÇÃO
BELÉM - PARÁ -  CEP: 66040-100 
Telefone: (091) 3229-0134
E-mail:  protech.adm@hotmail.com - mamed.protech@hotmail.
com
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 238678
Contrato:  288 / 2017
Objeto: Aquisição de Medicamentos Antimicrobianos, cancelados 
no Pregão Eletrônico nº 16 / 2017 ( processo nº 362737 / 2016) 
para atender a necessidade de 06  (seis) meses   nas clínicas, 
serviços, unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro 
cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual  Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna ( FPEHCGV) e da Clínica de Hemodiálise 
Dr. Monteiro Leite ( CHML).
Valor: R$ 4.017,00
Data de Assinatura: 11/10/2017 
Vigência: 11/ 10 / 2017 e término em  10 / 04 / 2018
Dispensa: 042/ 2017
Orçamento: 2017
Programa de Trabalho: 64.8288 e/ou 90.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual 
Contratado: M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: RODOVIA AUGUSTO MONTENEGRO KM 13 ICOARACI
CEP: 66.811-000 - BELÉM- PA
Telefone: (091) 3277-2221- 3201-1000
E-mail:mmlobato@mmlobato.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 238850

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 9°
Data da assinatura: 10/10/2017
 Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa:O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar o 
aditivo, correspondente a aproximadamente 7,29% (sete virgula 
vinte e nove por cento) do valor  do Contrato nº45/2014, na 
forma da sua CLÁUSULA I – DO OBJETO
Contrato:045/2014
Exercício: 2017
Contratado:ARAÚJO ABREU ENGENHARIA NORTE LTDA.
Endereço: Travessa Barão do Triunfo, nº. 1046 - Pedreira
Cep: 66.080-680
Telefone: (91) 3366-7300
Ordenador:ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 239169

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Contrato: 280/2017
Objeto: O presente contrato tem por objeto a Aquisição 
medicamentos antimicrobianos para atender a necessidade 
de 02 (dois) meses nas clínicas, serviços, unidades de terapia 
intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPHCGV) E 
DA CLÍNICA DE HEMODIÁLISE DRº MONTEIRO LEITE (CHML).
Valor: R$ 76.708,00
Data de Assinatura: 10/10/2017
Vigência: 10/10/2017 e término em 09/12/2017.
Dispensa: 041/2017


